
Saugomos rūšys: kokios jos ir kodėl jas saugome?

Ekologinės sistemos „Kompleksinė pievų ir šlapynių 
priežiūros schema“ veikla „EB svarbos natūralių pievų, 
šlapynių bei rūšių buveinių tvarkymas“

Eglė Vičiuvienė



Turinys:

• Kas yra biologinė svarba ir kodėl ji svarbi
• Kas yra saugomos rūšys
• Kodėl jas saugome
• Kaip jas saugome
• Kokias rūšis galime saugoti per ekologines sistemas

Eglės Vičiuvienės nuotrauka



Biologinė įvairovė ir jos svarba

Kas yra biologinė įvairovė? 

Biologinė įvairovė - tai visų gyvybės formų 

žemėje įvairovė. Ji apima organizmų rūšis, jų 

genetinę įvairovę ir šių gyvybės formų sąveiką 

ekosistemose.

Kodėl ji svarbi?
Biologinė įvairovė atlieka visuomenei svarbias ekosistemos 
funkcijas: 
• Aprūpina maistu ir gėlu vandeniu, 
• Apdulkina augalus, 
• Padeda reguliuoti klimatą,
• Apsaugo nuo potvynių. 

Eglės Vičiuvienės nuotrauka



Kas yra 
saugomos rūšys

• Lietuvoje: visos laukinių 
paukščių rūšys 

• Saugomoms rūšims taip pat 
priskiriamos nykstančios, 
pažeidžiamos, retos arba 
endeminės gyvūnų, augalų arba 
grybų rūšys, įrašytos į Lietuvos 
Respublikos saugomų gyvūnų, 
augalų ir grybų rūšių sąrašą ir 
(arba) Europos bendrijos 
svarbos gyvūnų ir augalų rūšių 
sąrašus arba saugomos pagal 
tarptautinius susitarimus

Eglės Vičiuvienės nuotrauka



„EB svarbos natūralių pievų, šlapynių bei 
rūšių buveinių tvarkymas“ 

• 5 paukščių rūšys: didžioji kuolinga, raudonkojis tulikas, 
paprastasis griciukas, stulgys, meldinė nendrinukė

• 4 vabzdžių rūšys: auksuotoji šaškytė, šiaurinis auksinukas, 
kraujalakinis melsvys, niūriaspalvis auksavabalis

• 1 augalų rūšis: plikažiedis linlapis
• 1 roplių rūšis: balinis vėžlys



Didžioji kuolinga 
(Numenius arquata) 

Canva nuotrauka



Didžioji kuolinga 
(Numenius arquata)

 
• Didžiausias sėjikinių 

šeimos paukštis perintis 
Lietuvoje

• Lizdas - duobutė žemėje
• Maitinasi įvairiais 

bestuburiais minkštame 
drėgname dirvožemyje

• Žiemoja Afrikoje
Canva nuotraukos



Raudonkojis tulikas 
(Tringa totanus)

Canva nuotrauka



Raudonkojis tulikas
 (Tringa totanus)

• Lengvai atpažįstamas pagal 
raudonas kojas

• Gyvena šlapiose pievose, 
ganyklose

• Dėl savo balso lengvai 
atpažįstamas ir perimvietėse juo 
garsiai informuoja kitus paukščius 
apie pavojus

Canva nuotraukos



Paprastasis griciukas 
(Limosa limosa)

Canva nuotrauka



Paprastasis griciukas 
(Limosa limosa)

• Puikiai sugyvena su ganomais 
gyvuliais 

• Poros gyvena monogamiškai – 
jauniklius prižiūri abu tėvai

• Jiems kritiškai svarbios šlapios pievos 
ir ganyklos, kuriose galėtų saugiai 
perėti ir ieškoti maisto

Canva nuotraukos



Stulgys
 (Gallinago media)

Canva nuotrauka



Stulgys 
(Gallinago media)

Prioritetą teikia buveinėms, kuriose: 
• pievos šienaujamos 

• ganomi gyvuliai 

Ūkinė veikla neleidžia plotams apaugti:
• sumedėjusia augalija 

• nendrėmis 

• susiformuoti senos žolės sluoksniui 

Canva nuotraukos



Meldinė nendrinukė 
(Acrocephalus paludicola)

Žymanto Morkvėno nuotrauka



Meldinė nendrinukė (Acrocephalus paludicola)

• Tolimasis migrantas – 
žiemą praleidžia Afrikoje

• Jaunikliais rūpinasi viena 
patelė

• Patino rūpestis – apvaisinti 
kuo daugiau patelių

• Vienos patelės dėtyje 
kiaušiniai gali būti nuo 5 
skirtingų patinų

Eglės Vičiuvienės nuotraukos



Agrarinio kraštovaizdžio 
paukščių populiacijų indeksas 

(AKPPI)
Per stebėjimo laiktarpį nuo 2000 metų matomas nuoseklus 

paukščių populiacijų mažėjimas

Lietuvos kaimo paukščių populiacijų indikatoriaus reikšmnių dinamika 
2000 – 2024 m. laikotarpiu. Duomenų šaltinis: LOD ĮPGS 2025 ataskaita



Kodėl „paukščių“ indeksas?

• Paukščiai – plačiai paplitę, dažni, lengvai aptinkami ir atpažįstami;
• Pasižymi ekologine specializacija – užima tik tam tikras buveines;
• Populiacijų gausa priklauso nuo aiškių veiksnių – maisto 

buvimo/prieinamumo/kiekio ir perėjimui tinkamų vietų buvimo;
• Mobilūs - praktiškai iškart užima visas tinkamas buveines;
• Šiltakraujai gyvūnai – oro sąlygos nenulemia populiacijų gausos 

pokyčių;
• Praktiškai visos rūšys – aukščiausio lygmens grobuonys, todėl perėjimo 

sėkmingumas (=gausos pokyčiai) tiesiogiai siejamas su pokyčiais 
buveinėje, kurie lemia vabzdžių, ar kito grobio gausos pokyčius;



Kaip skaičiuojamas paukščių indeksas?

Paukščių apskaitų maršrutų pasiskirstymas Lietuvos Respublikos 
teritorijoje 2024 metų pradžioje. Šaltinis: LOD ĮPGS 2025 ataskaita

• Kasmet vykdomos 
paukščių apskaitos 
vadovaujantis 
standartine metodika 
įvairiose Lietuvos 
vietose;

• Duomenys suvedami į 
vieną duomenų baze ir 
vadovaujantis 
moksliškai pagrįstais 
metodais 
apskaičiuojamas 
indeksas.



• Stebėtojas anksti ryte 
aplanko 20 apskaitos 
taškų;

• Viename taške paukščiai 
registruojami 5 minutes;

• Kiekviename maršrute 
apskaitos kartojamos 2 
kartus veisimosi zezono
eigoje.

Kaip skaičiuojamas paukščių indeksas?



Svarbiausios LOD vykdomos 
įprastų kaimo paukščių 
populiacijų stebėsenos išvados 
• Daugėja rūšių, kurių vietos populiacijos nyksta 

(mažėja jų gausa), ir šis procesas vis progresuoja;

• Nuo 2000 m. mažėja tokių praėjusiame šimtmetyje 
buvusių labai dažnų paukščių rūšių, kaip griežlės, 
pempės, dirvinio vieversio, šelmeninės 
kregždės, pievinio kalviuko, kiauliukės, 
paprastosios medšarkės ir varnėno 
populiacijos;

• Agrarinio kraštovaizdžio biologinės įvairovės 
nykimo procesas greitėja, pastaraisiais metais 
biologinės įvairovės būklė blogėja sparčiau;

Canva nuotrauka



Svarbiausios LOD vykdomos 
įprastų kaimo paukščių 
populiacijų stebėsenos išvados 
Vertinama, kad didžiausią neigiamą poveikį 
paukščių populiacijoms gali turėti:

• Buveinių nykimas – ypač pievų plotų mažėjimas;

• Ankstyvas šienavimas ir intensyvi pasėlių 
priežiūra

• Intensyvus pesticidų naudojimas

• Kraštovaizdžio elementų naikinimas ir žemių 
sausinimas

• Klimato kaita

Canva nuotrauka



Auksuotoji šaškytė 
(Euphydryas aurinia)

Canva nuotrauka



Auksuotoji šaškytė 
(Euphydryas aurinia)

• Tai dieninių drugių rūšis –
specialistė.

• Drugių vikšrai dažniausiai maitinasi 
tik pievinės miegalės (Succisa
pratensis) augalais, rečiau 
žvaigždūnėm (Scabiosa sp.). 

• Vikšrai ypač mėgsta atvirai, gerai 
įšildomoje vietoje augančius 
mitybinius augalus, kad galėtų 
greičiau užaugti neilgomis mūsų 
vasaromis.

Canva nuotrauka



Šiaurinis auksinukas 
(Lycaena helle)

Eglės Vičiuvienės nuotrauka



Šiaurinis 
auksinukas 

(Lycaena helle)
• Tai dieninių drugių rūšis –

specialistė

• Drugiai yra prisirišę prie 
nykstančių buveinių, šlapynių ir 
šlapių pievų, kuriose gausu vikšrų 
mitybinių augalų: paprastųjų 
gyvatžolių (Bistorta officinalis)

• Rūšis ypač jautri buveinės 
nusausinimui, buveinės 
pakeitimui į dirbamus laukus, 
užaugimui mišku ir kitiems 
ekologiniams pokyčiams

Canva nuotrauka



Kraujalakinis melsvys (Maculinea teleius)

Canva nuotrauka



Kraujalakinis melsvys 
(Maculinea teleius)

• Suaugėliai gyvena neilgai – kiaušinius 
deda ant vaistinės kraujalakės 
(Sanguisorba officinalis)

• Jauni vikšrai maitinasi kraujalakės 
žiedynuose

• Pauaugę krenta ant žemės, kur juos 
suradusios skruzdėlės nusineša į 
skruzdėlyną

• Vikšrai tampa plėšrūnais – minta 
skruzdėlių lervomis ir kiaušiniais

Aleksandar Popović and Miloš Popović

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?title=User:Gpopac&action=edit&redlink=1


Niūriaspalvis auksavabalis 
(Osmoderma barnabita)

Canva nuotrauka



Niūriaspalvis auksavabalis 
(Osmoderma barnabita)

• Stambus, degutu kvepiantis 
vabalas

• Lervos gyvena senų medžių, 
dažniausiai ąžuolų drevėse

• Vystosi keletą metų
• Nyksta dėl senų, atvirose 

vietose augančių ąžuolų 
trūkumo – neturi kur veistis

Magnefl nuotrauka

Magne Flåten nuotrauka



Sigito Juzėno nuotrauka

Plikažiedis linlapis 
(Thesium ebracteatum)



Plikažiedis linlapis (Thesium 
ebracteatum)

• Augalas – pusiau parazitinis
• Dėl savo išvaizdos lengva gamtoje jų 

nepastebėti
• Žydi gegužės – birželio mėnesiais
• Mėgsta pietinius šlaitus, sausus 

karbonatingus priesmėlio, priemolio ar 
molio dirvožemius

• Populiacijoms grėsmę kelia buveinių 
apleidimas

Ivar Leidus nuotrauka



Balinis vėžlys 
(Emys orbicularis)

Canva nuotrauka



Balinis vėžlys (Emys orbicularis)

• Vienintelė Lietuvoje 
natūraliai aptinkama vėžlių 
rūšis

• Gali išgyventi daugiau nei 
100 metų!

• Mėgsta seklias, gerai 
įšildomas balas 

Canva nuotrauka



Kur ieškoti daugiau informacijos?

https://sris.biip.lt https://www.inaturalist.org



Informacijos šaltiniai

• https://sris.biip.lt
• https://bef.lt/klimato-kaita-zemes-ukyje/ukininkai/
• https://am.lrv.lt/uploads/am/documents/files/Raudonoji%20knyg

a/Raudonoji_knyga_2021_WEB.pdf
• https://meldine.lt/
• https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/00a889e0b0e811ed8df094f359a60216/asr

https://sris.biip.lt/
https://bef.lt/klimato-kaita-zemes-ukyje/ukininkai/
https://am.lrv.lt/uploads/am/documents/files/Raudonoji%20knyga/Raudonoji_knyga_2021_WEB.pdf
https://am.lrv.lt/uploads/am/documents/files/Raudonoji%20knyga/Raudonoji_knyga_2021_WEB.pdf
https://meldine.lt/
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/00a889e0b0e811ed8df094f359a60216/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/00a889e0b0e811ed8df094f359a60216/asr


Ačiū už dėmesį!

Klausimai/diskusija


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2: Turinys:
	Skaidrė 3: Biologinė įvairovė ir jos svarba
	Skaidrė 4: Kas yra saugomos rūšys
	Skaidrė 5: „EB svarbos natūralių pievų, šlapynių bei rūšių buveinių tvarkymas“ 
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7: Didžioji kuolinga  (Numenius arquata)  
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9: Raudonkojis tulikas  (Tringa totanus)
	Skaidrė 10: Paprastasis griciukas (Limosa limosa)
	Skaidrė 11: Paprastasis griciukas (Limosa limosa)
	Skaidrė 12: Stulgys  (Gallinago media)
	Skaidrė 13: Stulgys  (Gallinago media)
	Skaidrė 14
	Skaidrė 15: Meldinė nendrinukė (Acrocephalus paludicola)
	Skaidrė 16:  Agrarinio kraštovaizdžio paukščių populiacijų indeksas (AKPPI)
	Skaidrė 17: Kodėl „paukščių“ indeksas?
	Skaidrė 18: Kaip skaičiuojamas paukščių indeksas?
	Skaidrė 19: Kaip skaičiuojamas paukščių indeksas?
	Skaidrė 20: Svarbiausios LOD vykdomos įprastų kaimo paukščių populiacijų stebėsenos išvados 
	Skaidrė 21: Svarbiausios LOD vykdomos įprastų kaimo paukščių populiacijų stebėsenos išvados 
	Skaidrė 22
	Skaidrė 23: Auksuotoji šaškytė (Euphydryas aurinia)
	Skaidrė 24
	Skaidrė 25: Šiaurinis auksinukas (Lycaena helle)
	Skaidrė 26: Kraujalakinis melsvys (Maculinea teleius)
	Skaidrė 27: Kraujalakinis melsvys (Maculinea teleius)
	Skaidrė 28: Niūriaspalvis auksavabalis  (Osmoderma barnabita)
	Skaidrė 29: Niūriaspalvis auksavabalis (Osmoderma barnabita)
	Skaidrė 30: Plikažiedis linlapis (Thesium ebracteatum)
	Skaidrė 31: Plikažiedis linlapis (Thesium ebracteatum)
	Skaidrė 32: Balinis vėžlys (Emys orbicularis)
	Skaidrė 33: Balinis vėžlys (Emys orbicularis)
	Skaidrė 34: Kur ieškoti daugiau informacijos?
	Skaidrė 35: Informacijos šaltiniai
	Skaidrė 36: Ačiū už dėmesį!

